MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL
Gabinete do Ministro

OFICIO SEI N2 6333/2024/MPS

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor

ROGERIO CARVALHO

Senador da Republica
Primeiro-Secretdrio do Senado Federal
Senado Federal, Praca dos Trés Poderes
CEP 70165-900 - Brasilia/DF
apoiomesa@senado.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagdes n2 1.057/2023 - Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP). Oficio n®
219/SF, de 16 de abril de 2024.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n2 14022.030510/2024-43.

Senhor Senador,

1. Em atengdo ao Oficio 219/SF, de 16 de abril de 2024, no qual encaminha o Requerimento de
Informacdo n2 1057/2023, da Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), que requer "informacbes complementares
ao Ministro da Previdéncia Social, Sr. Carlos Lupi, sobre a destinacdo dos recursos disponibilizados pela MP
1.200/2023".

2. Em resposta aos questionamentos constantes no referido Requerimento de Informacdo, foi
elaborado o seguinte documento que acompanha este Oficio:

a) Oficio SEI n2 698/2024/PRES-INSS (41860004), do Instituto Nacional do Seguro Social.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO LUPI

Ministro de Estado da Previdéncia Social



'I Documento assinado eletronicamente por Carlos Roberto Lupi, Ministro(a) de Estado, em 20/05/2024,
.ﬂglﬂ Llil’ as 16:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Processo n? 14022.030510/2024-43. SEI n2 42103578


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Presidéncia

OFICIO SEI N2 698/2024/PRES-INSS

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

ADROALDO DA CUNHA PORTAL

Secretario

Secretaria do Regime Geral de Previdéncia Social
Ministério da Previdéncia Social

Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1057/2023, da Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 14022.030510/2024-43.

Senhor Secretario,

1. Ao cumprimenta-lo, em atencdo ao Requerimento de Informacgdo n2 1057/2023, de autoria
da Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), que requer informacdes acerca da dispensacdo de drteses, proteses
e materiais especiais (OPME), passo, a seguir, a prestar as informacdes solicitadas, respaldado pelas
informacGes prestadas pela Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidaddo deste Instituto.

- 12 Questionamento - Dados sobre a quantidade e o tipo de OPME dispensadas por meio
do Instituto Nacional do Seguro Social.

A Divisdao de Reabilitacdo Profissional da Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o
Cidadao deste Instituto realizou o levantamento por meio do sistema BG, referente aos anos de 2020 a
2024, e identificou que nesse periodo foram concedidos:

- bengala: 1 (uma) unidade.

- cadeira de rodas: 16 (dezesseis) unidades.

- préteses de membros inferiores: 1.144 (mil cento e quarenta e quatro) unidades.

- proteses de membros superiores: 91 (noventa e uma) unidades.

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18255614&infra_sist...  1/3
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- muletas: 14 (quatorze) unidades.

- Orteses: 71 (setenta e uma) unidades.

- outros meios auxiliares de locomocao: 55 (cinquenta e cinco) unidades.

Total: 1.392 (mil trezentos e noventa e dois) dispositivos concedidos.

- 22 Questionamento - Informacgdes sobre a fila de espera existente para o recebimento
desses produtos.

- 32 Questionamento - Niumero de pessoas beneficiadas e em fila de espera, sobretudo
no que se refere aos povos origindrios, populagdes ribeirinhas, comunidades quilombolas, povos e
comunidades de matriz africana e povos de terreiros e ciganos.

No que se refere as informagdes sobre a fila de espera existente para o recebimento dos
dispositivos, a extracdo foi realizada por meio do Boletim Estatistico da Reabilitacdo Profissional
(BERP/Sigma) referente ao més de mar¢o/2024 e foram identificados:

Segurados aguardando avaliagdo de OPM/TA: 366 (trezentos e sessenta e seis)

- SRNCO: 6 (seis);

- SRNE: 37 (trinta e sete);

- SR SUDESTE I: 50 (cinquenta);

- SR SUDESTE II: 75 (setenta e cinco);
- SR SUDESTE llI: 19 (dezenove); e

- SRSUL: 179 (cento e setenta e nove).

Segurados aguardando concessdo de OPM/TA: 4.309 (quatro mil trezentos e nove)

- SRNCO: 566 (quinhentos e sessenta e seis);

- SRNE: 504 (quinhentos e quatro);

- SUDESTE I: 1.256 (mil, duzentas e cinquenta e seis);
- SUDESTE II: 744 (setecentos e quarenta e quatro);

- SUDESTE IlI: 90 (noventa); e

- SRSUL: 1.149 (mil cento e quarenta e nove).

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18255614&infra_sist... = 2/3
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https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18255614&infra_sist...

Importa destacar que o INSS atende toda a populagao brasileira de acordo com os principios
constitucionais que norteiam a Administracdo Publica, com primazia pela legalidade e impessoalidade.
Assim sendo, os beneficios previdencidrios ndo sao classificados de acordo com a etnia do requerente e
sim de acordo com o direito que se vislumbra para a categoria de segurado no qual se enquadra, de acordo
com as peculiaridades individuais de cada caso.

2. Colocamo-nos a disposicdo para maiores esclarecimentos, e sugerimos que informacoes
complementares, caso se entenda necessario, poderdo ser acrescidas no ambito dessa Pasta, quando da
compilacdo final de resposta ao requerente.

Atenciosamente,

ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO, Presidente, em
06/05/2024, as 15:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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PRES — SAUS QUADRA 2 BLOCO "O" — Brasilia— DF - CEP 70070946.
Telefone: (61) 3313-4065. E-mail: pres@inss.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 14022.030510/2024-43 SElI n2 15970335
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